presentibus pro expressis habentes, Ubi quod dicto Henrico cedenle vel

decedenle, seu Prioratum prediclum alias quomodolibel dimitiente vel

amitlenle, seu illo alias quouismodo vacante, eliam apud sedem aposlo-

licam, aut commenda illius cessante, huiusmodi liceal Ubi ad Prioratum

huiusmodi, qui Gonvenlualis est, et cuius fruclus reddilus et prouentus

ad dúo Milia ducatoru'm auri in libris Gamere apostolice taxali reperiun-

tur, eliam si ad illam consueueril quis per eleclionem assumi eique cura

immineal animarum, liberum habere regressum, Illiusque corporalem pos-

sessionem per te, vel alium seu alios, propria aucloritale libere apprehen-

dere, el tam prioris tue commende quam presenlium lilterarum vigore,

absque alia tibi de illo te nouo facienda commenda, vt prius retiñere In

ómnibus et per omnia, perinde ac si cessionem huiusmodi minime fecis-

ses, aucloritale apostólica tenore presenlium de specialis dono gralie in-

dulgemus. Quocirca venerabilibus fratribus noslris Golimbriensi et La-

macensi Episcopis, ac dilecto filio OíTiciali Vlixbonensi per apostólica scri-

pta mandamus quaUnus ipsi, vel dúo aut vnus eorum per se vel alium

seu alios, faciant aucloritale noslra le iure et facúltale regrediendi, el in

euenlum regressus huiusmodi dicti Prioratus pacifica possessione poUri

el gaudere. Non permiltentes le per quoscunque desuper quomodolibel in-

debite molestan. Contradictores per censurara ecclesiasticam appellatione

poslposita compescendo: Non obstantibus ConsUlulionibus el ordinaUoni-

bus apostolicis ac Monasterü et ordinis predictorum iuramento, confirma-

Uone apostólica, vel quauis firmitate alia roboratis staluUs et consuetudi-

nibus conlrariis quibuscunque. Aut si aliquibus communiter vel diuisim

a dicta sil sede indullum quod inlerdici suspendí vel excommunicari non

possinl, per Hileras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi menUonem. Nulli ergo omnino

14*
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hominum liceal hanc paginara noslrorum indulti et mandati infringere,

vel ei ausu temerario conlraire. Siquis autem hoc altemplare presumpse-

rit indignalionem oranipolentis dei, ac beatorum Pelri et Pauli Aposlolo-

rum eius, se nouerit incursurum.

Dalum Rome apud Sanclum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo secundo, Duodécimo Kalendas Marlii,

Pontificatus noslri Anno Primo.

—

A. Gratia Dei '.

Bulla do Papa il^drlano \W flirig;lda a el-Rel.

15:^3—Fevereiro SO.

Adrianus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio

Johanni Portugallie el Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam

benediclionem.

Gratie diuine premium et humane laudis preconium acquiritur si per

seculares Principes ecclesiarum Prelatis, preserlim Cardinalalus honore .

fulgentibus, oportuni fauoris presidium et honor debitus impendatur. Ho-

die siquidem dilectum filium nostrum Alfonsum, sánete Lucie in Septem

soliis Diaconum Cardinalem, perpeluum Administratorem ecclesie Elboren-

sis, tune per obilum bone memorie eliam Alfonsi Episcopi Elborensis, qui

extra Romanara Curiara debllum nature persoluit, Pastoris solatio desti-

lule, quoaduiueret in spiritualibus et temporalibus de fratrum nostrorura

consilio auctoritate apostólica constituimus et deputauimus, curara et ad-

minislrationera ipsius ecclesie Elborensis sibi in eisdem spiritualibus et

temporalibus plenarie coramillendo, prout in nostris inde confeclis litteris

plenius conlinelur. Cura itaque, fili Carissime, sil virtutis opus dei mi-

nistros benigno fauore prosequi, ac eos verbis el operibus pro Regis eterni

gloria veneran, Serenitalera tuam Regiara Rogamus el hortamur atiente

qualinus eundera Alfonsura Cardinalera Adniinistralorera, ac prefatara El-

borensera ecclesiara sue cure coraraissam, habens pro nostra el apostolice

sedis reuerenlia propensius coramendatos, in ampliandis et conseruandis

1 Arch. Nac, Mac. 3, n.* 4.
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iuribus suis sic eos benigni fauoris auxilio prosequaris, quod idem Alfon-

sus Cardinalis Administrator lúe celsiludinis fultus presidio in commisso

sibi cure Pasloralis oñicio possit deo propicio prosperari, ac tibi ex inde

perenius vite premium et a nobis condigna prouenial actio gratiarum.

Dalum Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo secundo, Décimo Kalendas Martii, Pon-

tificatus noslri Anno Primo. — A. Gralia Dei '.

Bulla do Papa Adriano Hl. dirig^ida a el-Rei.

1593—Fevereiro SO.

Adrianus episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio

Johanni Portugallie et Algarbiorum Regi llluslri salutem et apostolicam

benedictionem.

Gratie diuine premium et humane salulis preconium acquiritur si

per seculares Principes Prelatis ecclesiarum, precipue Cathedralium Me-

tropolitanensium regimini presidentibus, oportuni fauoris presidium et ho-

nor debitus impendatur. Hodie siquidem dileclum filium nostrum Alfon-

sum sánete Lucie in Septem soliis Diaconum Cardinalem, in Quarto dé-

cimo sue etatis Anno constitutum, Administratorem in spirilualibus et

temporalibus ecclesie Vlixbonensis, tune per obitum bone memorie Mar-

tini Archiepiscopi Vlixbonensis extra Romanara Guriam defuncti, Pasto-

ris solalio destitute, doñee vigesimum dicte etatis Annum attingeret, de

fratrum nostrorum consilio apostólica auctoritale constituimus et deputa-

uimus, et deinde quamprimura dictum \igesimum Annum attigisset ex

hodie prout ex tune et e conuerso de persona sua eidem ecclesie simili-

bus consilio et auctoritate prouidimus, ipsumque illi in Archiepiscopum

et Pastorem prefecimus, ac de persona sua eidem ecclesie prouisum, ipsum-

que illi in Archiepiscopum et Pastorem prefectum fore decreuimus, cu- /

ram et administrationem eiusdem ecclesie, eliam dicta administralione du-

rante, sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout

* Arch. Nac, MaQ. 35 de Bullas, n." 18.
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in noslris inde confectis litteris plenius conlinetur. Gum ¡taque, fili Ga-

rissime, sil virtulis opus dei ministros benigno fauore proseguí, ac eos

verbis el operibus pro Regís eterni gloria venerar!, Serenilatem luam Re-

gíam rogamus et horlamur áltente qualínus eundem Alfonsum Gardína-

lem Adminislratorem et fulurum Archiepiscopum, ac prefatam Vüxbonen-

sem ecclesiam sue cure coinmissam, habens pro nostra el apostolice se-

dis reuerenlia propensius commendalos, in amplíandis et conseruandis iu-

ríbus suis sic eos benigni fauoris auxilio prosequarís, quod idem Alfon-

sus Gardinalis Administrator et fulurus Archiepiscopus lúe celsitudinis

fultus presidio in commisso sibi cure Pastoraüs oííicío possit deo propicio

prosperan, ac tibi exinde a deo perenius vite premium et a nobis con-

digna proueniat adío gratiarum.

Datum Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnalíonis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo secundo, Décimo Kalendas Marlií, Pon-

tificalus nostri Anno Primo. — A Gratia Dei \

Bulla do Papa ii-driano TI dirijs;ida ao Infante
O. Henrique.

15S3—Marco 2.

Adríanus episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Henríco de Por-

tugallia clerico seu scolari Vlixbonensí Salutem et aposlolicam benedi-

ctionem.

Romani Ponlificis prouidenlia circunspecta singulís ecclesiís et Mo-

nasleriis, que vacationis incommoda deplorare noscuntur, \t ulílium gu-

bernalorum fulcianlur presidio, prospicil diligenter, et personis ecclesias-

ticis quíbuslíbet, presertim generis nobilitale pollenlibus, vt ín suis opor-

lunitalibus alíquod suscipiant releuamen, proul decens esl et congruum,

de subuenlionís auxilio prouidel oportuno. Gum itaque, sicut accepimus,

Monasteríum sancli Grístophori de Lafones et Príoralus Monaslerii per

Priorem gubernari solili sancli Georgíi Cistertíensis el sancli Augustini or-

' Arch. Nac. Mag. 35 de Bullas, n." 21.
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dinum, Visensis et Golimbriensis diocesium, que quondam Didacus de Ga-

ma clericus ex concessione etdispensalione apostólica iii commendam duní

viueret oblinebal, commenda huiusmodi per obilum dicli Didaci, qui ex-

tra Romanam Curiam diem clausit extrenuim, cessante adhuc eo quo ante

commendam eandem vacabant modo vacauerint et vacent ad presens.

Nos tam eidem Monasterio sancti Cristophori de gubernalore vlili et ydo-

neo, per quem circunspecle regi et saiubriler dirigí valeat, quam tibi,

qui, vi etiam accepimus, in octano ve! circa tue etatis Anno conslitutus,

ac Carissimi in chrislo filii noslri Johannis Porlugallie et Algarbiorum

Regis Iliustris frater germanas existis, apud nos de laudabilibus tue pue-

rilis etatis inditiis, ex quibus, prout fidedignorum testimoniis accepimus,

verisimiliter concipitur quod succedentibus Annis le in virum producere

debeas virluosum, mullipliciler commendalo, horum inluitu vi commo-

dius lilterarum studio operam daré et te sustentare valeas, de alicuius

subuentionis auxilio prouidere ac spelialem gratiam faceré voíentes, leque

a quibusuis excommunicationis, suspensionis, el interdicti aliisque eccle-

siasticis sentenliis, censuris et penis a iure vel ab homine, quauis occa-

sione vel causa lalis, si quibus quomodolibel innodalus existis, ad eíTe-

clum presentium dumlaxal consequendum, harum serie absoluentes et

absolutum fore cénsenles, necnOm verum et vllimum Monaslerii sancti

Crislophori et Prioratus predictorum vacalionis modum, etiam si e^ illo

queuis generalis reserualio, etiam in corpore iuris clausa resultet, pre-

sentibus pro expressis habentes, Molu proprio, non ad luam vel alterius

pro te nobis super hoc óblale pelitioriis instanliam, sed de noslra mera

liberalitale, Monasterium sancti Crislophori, cuius ad sexaginta floreaos

auri cum Duobus Terliis in libris Camere apostolice laxati reperiunlur,

ac qui Conuentualis est, el cuius etiam Quadringentorum ducalorum auri

de Camera secundum communem exlimalionem valorem annuum, vt

etiam accepimus, non excedunt, fruclus redditus et prouentus Prioratum

predicla quouis modo et ex cuiuscunque persona, sen per cessionem de

regimine et administratione Monaslerii sancti Crislofori, vel resignalionera

liberam cuiusuis de Prioratu huiusmodi extra dictam Curiam, etiam co-

ram Notario publico et teslibus sponte facías, aut dictus Prioratus per

Conslitulionem felicis recordalionis Johannis pape xxii predecessoris nos-

tri, .que incipit : Execrabilis, vel assecutionem alterius beneficü ecclesias-

tica ordinaria aucloritate collati vacent, etiam si ille ac Monasterium san-
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cl¡ Cristophori huiíismodi lanío tempore vacaverint quod Monaslerii pro-

uisio el Prioratus huiusmodi collalio iuxla Laleranensis slatuta Concilii

aiit alias canónicas sancliones ad sedem aposloücam- legitime deuoluta,

ipseque Prioratus dispositioni apostolice specialiler reserualus exislat, et

dicli Monaslerii sancli Cristophori prouisio ad sedem eandem ex quauis

causa specialiler vel generaliter pertineal, et Gonsislorialiter fieri debeat,

el ad Prioratum huiusmodi consueuerit quis per electionem assumi, eique

cura immineat animarum super eo quoque ac regimine el administratione

predictis inler aliquos lis cuius slatum presentibus habcri volumus pro

expresso pendeal indecisa, dummodo tempore Dat. presentium in dicto

Prioratu alicui specialiler ius quesilum et eidem Monasterio sancli Cris-

tophori de Abbale prouisum, aut illud commendalum canonice non exis-

lat, cum ómnibus iuribus el perlinenlüs suis tibi, si adhuc clericali ca-

raclere insignilus non sis, poslquam caralere huiusmodi insignitus fueris

per te quoaduixeris, etiam vna cum ómnibus el singulis beneficiis eccle-

siasticis, cum cura et sine cura, secularibus et quorumuis ordinum re-

gularibus, que ex quibusuis concessionibus el dispensalionibus apostolicis

in titulum vel commendam obtines et im poslcrum oblinebis, ac pensioni-

bus annuis, quas super quibusuis fruclibus, redditibus et prouentibus ec-

clesiasticis percipis et percipies in fuluHjm, lenenda, regenda el guber-

nanda. Ita quod liceat tibi, debitis et consuelis Monaslerii sancli Cristo-

phori et Prioratus huiusmodi supportalis oneribus, ac Quarta si Abbatia-

lis seorsum a Conuentuali pro suslenlalione fabrice ac ornamentis vesti-

bus paramenlis emendis ac pauperum alimonia prout maior exegerit et

suaserit necessitas, si vero Mensa communis fuerit Terlia omnium fru-

cluum eiusdcm Monaslerii sancli Cristofori parle pro supradictis oneribus

supporlandis, ac suslenlalione Monachorum ómnibus alus deduclis oneri-

bus Annis singulis imparlita de residuis illorum fruclibus, redditibus et

prouentibus disponere el ordinare, sicul Monaslerii huiusmodi Abbales,

et diclum Prioratum in titulum pro tempore oblinentes de illis disponere

et ordinare potuerunt, seu eliam debuerunt, Alienalione lamen quorum-

cunque bonorum ¡mmobilium et pretiosorum mobilium Monaslerii sancli

Cristophori et Prioratus predictorum tibi penilus interdicta, auctorilate

apostólica commendamus, curam, régimen el adminislrationem dicti Mo-

naslerii sancli Cristophori tibi in spirilualibus et lemporalibus plenarie

commiltendo. Quocirca venerabilibus fratribus noslris Colimbriensi et La-
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macensi Episcopis, ac dilecto filio Officiali Visensi per apostólica scripta

motu simili mandamus qualinus ipsi, vel dúo aiit vnus eorum, per se

vel alium seu alios, tibi in adipiscenda possessione vel quasi regiminis

€t administralionis ac bonorum dicli Monaslerii sancti Cristophori assis-

tentes, teqiie, prestito prius per le iuramento infrascripto, vel procurato-

rem tuum tuo nomine, in corporalem possessionem Prioratus iuriiimque

et perlinentiarum predictorum inducant auctorilate nostra et defendant in-

duclum, amofo. ab eodem Prioratu quolibet illicilo delentore, ac faciant

te vel pro te procuralorem tuunn prediclum ad Prioratum huiusmodi vt

€st morís admitti, libique a dileclis filiis Gonuenlu dicli Monaslerii sancti

Cristophori obedientiam et reuerentiam debitas et deuolas, necnon vas-

sallis et alus subditis dicli Monaslerii sancti Cristophori consueta seruicia

et iura tibi ab eis debila exhiberi, ac de Prioratus huiusmodi fructibus,

redditibus, prouenlibus, iuribus et obuenlionibus uniuersis responden in-

tegre, Contradictores auctorilate nostra appellatione poslposita compes-

cendo : Non obslantibus pie memorie Bonifacii pape viii, etiam predeces-

soris noslri, et alus Constitutionibus et ordinalionibus apostolicis, ac Mo-

nasleriorum el ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostólica,

vel quauis firmitate alia roboratis stalulis et consueludinibus, contrariis

quibuscunque. Aut si aliqui super prouisionibus seu commendis sibi facien-

dis de Prioratibus huiusmodi speliales vel alus beneficiis ecclesiaslicis in

illis parlibus generales dicte sedis vel Legatorum eius Hileras impetrarint,

etiam si per eas ad inhibilionem reseruationem etdecretum, vel alias quo-

modolibet sit processum, quibus ómnibus te in asseculione dicli Priora-

tus volumus anleferri, sed nuUum per hoc eis quoad asseculionem Priora-

tuum seu beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili

fratri noslro Episcopo Colimbriensi, el dileclis filiis Monasteriorum predi-

ctorum Conuentibus, ac prefalis Vasallis et subditis vel quibusuis alus

communiter vel diuisim ab eadem sit sede indullum quod ad receplionem

vel prouisionem alicuius minirae teneantur, et ad id compelli, aut quod.

interdici suspendí vel excommunicari non possint, quodque de Priorati-

bus huiusmodi vel alus beneficiis ecclesiaslicis ad eorum collationem, pro-

uisionem, presontalionem, eleclionem, seu quamuís aliam disposilionem
,

coniunclim uel separalim spectantibus, nulli valeal prouideri seu com-

menda fieri, per litleras apostólicas non facientes plenara et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia

tOMO II. 15
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dicte sedis indulgenlia generali vel speciali cuiuscunque lenoris existat,

per quam presenlibus non expressam vel totaliter non insertam efFectus

huiusmodi gralie impediri valeal quomodolibet vel diíTerri, et de qiia cuius-

que toto tenore habenda sit in noslris lilleris menlio spelialis. Volumus

aulem quod propler commendam huiusmodi in dicto Monasterio sancti

Cristophori diuinus cullus ac solilus Monachorum et Minislrorum nunoe-

rus nullalenus minuatur, ac Prioratus huiusmodi debitis propterea non,

fraudelur obsequüs, el animarum cura in dicto Prioratu, si qua illi im-

mineal, nullatenus negligalur, sed eius ac Monasterii sancti Cristophori

huiusmodi congrue supportentur onera antedicta. Volumus autem quod

antequam in Prioratus possessionem inducaris, ac in aliquo regimini et

administrationi Monasterii sancti Cristophori huiusmodi le immisceas, in

dictorum Colimbriensis et Lamacensis Episcoporum ac Officiaüs, aut ali-

cuius eorum, manibus, nostro et Romane ecclesie fidelitalis debite, iuxta

formam quam sub bulla noslra mittimus inlroclusam, soliium prestes iu-

ramentum, ac formam iuramenti huiusmodi quod preslileris nobis de verbo

ad verbum per lúas patentes litteras luo sigillo sígnalas per proprium Nun-

tium quantotius destinare procures. Et insuper ex nunc irritum decerni-

raus et inane si secus super hiis a quoquam quauis auctorilale scienter

vel ignoranter conligerit altemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre absolutionis, commende, mandali, voluntalis el de-

creti infringere, vel ei ausu temerario conlraire. Siquis autem hoc altem-

ptare presumpseril indignationem omnipotenlis dei, ac beatorum Pelri el

Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanclum pelrum Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo secundo, Sexto Nonas Martii, Pontifica-

tus noslri Anno Primo. — T. Hezius '.

Forma juramenli. — Ego Henricus de Porlugallia clericus seu sco-

laris vlixbonensis, ac Monasterii sancti Cristophori de Lafones el Priora-

tus Monasterii per Priorem gubernari solili sancti Georgii, Cislerliensis el

sancti Augustini ordinum, Visensis et Colimbriensis diocesium, perpetuus

Commendalarius, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Pelro

sancleque apostolice Romane ecclesie el domino nostro domino Adriano

' Arch. Nac, Mac. 3 de Bullas, n.° 6.
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pape VI ac eius successoribus canonice íntranlibus. Non ero in consilio

aut consensu vel fado vt YÍtam perdant aul membrum, seu capiantur aut

in eos manus violeníer quomodolibet ingerantur, vel iniurie alique infe-

rantur, quouis quesilo colore. Consilium vero quod michi crediluri sunt

per se aulNuntium seu Hileras ad eorum damnum mesciente nemini pau-

dam. Papatum Romanum el Regalía sancli Pelri adiutor eis ero ad reli-

nendum et defendendum conlra omnem hominem. Legalum aposlolice se-

dis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessilalibus adiu-

uabo. Jura, honores, priuilegia et auclorilaleni Romane ecclesie domini

noslri pape et successorum predictorum conseruare, defenderé, augere et

promouere curabo, nec ero in consilio fado seu traclatu, in quibus con-

tra ipsum dominum nostrum vel eandem Romanara ecclesiam aliqua si-

nistra vel preiudicialia personarum iuris, honoris, status et polestatis eorum

machinentur ; et si talia a quibuscunque procuran nouero vel tradari im-

pediam hoc pro posse, et quantocius polero comraode significabo eidem

domino nostro, vel alteri, per quem ad ipsius notitiam peruenire possit.

Regulas sandorum patrum, decreta, ordinaliones, senlentias, dispositio-

nes, reseruationes, prouisiones et mándala apostólica totis viribus obser-

uabo, et faciam ab alus obseruari. Heréticos, scismaticos et rebelles do-

mino nostro et successoribus prediclis proposse persequar et impugnabo,

Vocatus ad Synodum veniam, nisi perpeditus fuero canónica perpedilio-

ne. Possessiones vero ad Monasterium sandi Cristophori et Prioralum

predida pertinentes non vendara nec inipignorabo, vel aliquo modo alie-

nabo, etiam cum consensu Conuentuura Monasterü sancli Cristophori el

Prioratus predidorura, Inconsulto Romano Pontifice. Sic me deus adiuuet

et hec sánela dei Euangelia. — A. de Castillo '.

1 Arch. N4C., Mac. 34 de Bullas, n.» 15.
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Breve do Papa Adriano \1, dirig^ido a el-Rei.

15193—Marco 3.

Adrianus papa vi Charissime in chrislo fili nosler salulem el apos-

tolicam benediclionem.

Nouit ille, in cuius conspectu clara sunt omnia, quod quamprimum

intelleximus diuinae prouidenliae dispositione nos ad summi aposlulalus

apicem, meritis licet imparibus, assumplos fuisse, ac humeris nostris vni-

uersalis ecclesie pondus incumbere, Nos chrisli Redemploris nostri me-

mores, qui in coelum ascensurus Discipulis suis mutuam dilectionem el

pacem testamento reliquit, nihil impensius cogitare, alque animo nostro

traclare coepimus, quam rationes el modos quibus christiani Reges el

Principes inter se dissenlientes, ac nefariis preliis (quod dolenter referi-

mus) christianum sanguinem eíFundenles, fraterna, \t pios ac ueros chris-

lianos decel, pace coniungerentur, vnitisque indissociabili federe animis

ac viribus communem hostem Turcarum Tyrannum aggrederenlur. Quem

cum antea semper, tum máxime postquam Belgrado Regni Ungariae claus-

tro potitus fuerat, nec multo post Insulam Rhodum totis viribus obsidere

coeperat, nihil aliud moliri, alque in animo habere \idebamus, quam vt

duabus illis obicibus, quae impios eius conalus reprimebant, eíTraclis,

vniuersam chrislianitatem presidiis ac propugnaculis ómnibus denudatam,

Ierra, marique inuadere, ac innumerabilibus, quas habet, copiis inundare

ac obruere posset. Quod equidem plurimis christianorum Principum, el

praesertim Hispaniarum, Francorum el Angliae Regibus significare vo-

luimus, cosque validissimos in mutuam perniciem exercitus alentes pa-

terna chántate monuimus, vi arma contra christianos parala deponerenl,

ac de millendo subsidio ad dictam Insulam ab inOdelium exercitu cir-

cumsessam, el christianorum suppetias implorantem cogitare vellenl. Spe-

rabamusque cum lilleris lum specialibus ad eos nunliis noslris ad hoc

vnum deslinalis consequi alque eílicere posse, vi salularibus consiliis, ac

palernis monilionibus nostris prius parerenl, ac necessaria subsidia mil-

terenl, quam dicta ínsula in hoslium poleslalem deuenirel. Sed proh do-
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lor, ac tolius chrisliani nominis perpeluum dedecus, dum nos consulen-

do, rogando, atque monendo, ipsi uero Reges cunclando el difFerendo,

ac aller allerum spectando, et quod deterius est, eliam bella continuando,

lempus frustra conterimus. Inlerim, sicut nuper non sine multis lachrimis

ac intimo cordis merore accepimus, infclix Rhodus omni desperato au-

xilio ab immanissimis Turcis capitur. Quo nobis nunciato ad predictos

Reges seuere scripsimus, cisque sub interminatione diuinae indignalionis,

ac vitimi iudicii vindicta mandauimus vt si non pacem perpetuara, saltera

aliquot annorura inducias inler se inire, communique incendio, quod prope

adest, occurrere curenl, idque caeteris etiam christianis Regibus ac po-

tentalibus significare, eorumque ánimos eííicacibus litteris excitare non

omisimus. Cum autem Nos minime lateat regiam Serenilatem tuam ex

illo inclyto Rege natam esse, qui turpe ac impium esse censens contra

christianos, fratres nimirum suos, arraa capare, potiusque iniuriam quara-

libel ferendam esse, omnes Regni sui vires el opes contra infideles con-

uertit, ac dexlera Domini sibi assistente propicia tot ex illis victorias re-

portauit, totque popules et Regna Imperio suo subegit, vt eius gloria

nullis unquam saeculis interitura sit, credarausque te paterno exemplo ad

similem gloriara capessendara dies ac noctes incilari, nec alienis hortalio-

nibus multura indigere, Vt nostro tamen fungamur officio, et ne te tan-

tum tamque chrislianissimum Principem, qui máxima presentibus malis

remedia atierre potes, preteriisse uideamur, Maiestatem tuam per christi

raisericordiae viscera hortamur, et in uirlute Sanctae obedientiae, quam

Deo el eius Vicario debes, requirimus vt periculum ingens quod vniuer-

sae christianitati imminet, oculis atque animo suo proponere velit, nec

quantum absit hostis cogitare, Sed quam Iremendis viribus abundet. el

quam facile ac celeriler omni subíalo impedimento, ad quascunque chris-

tianorum Prouincias tara terrestres quam marítimas accederé, ac ex ini-

prouiso adoriri possit, qui nisi celeri apparatu ila preueniatur, vt illi co-

gitandum sil quomodo fines proprios defenderé queat Nulla-iam raaria,

nulleue ad coelum alpes eius impetum reprimere, aut retardare poterunt,

quin (quod Deus auertat) Siciliam, Italiam, Vngariam, Hispaniam, ac

omnes Europae (quae nobis adhuc supersunt) Prouincias infestare, diri-

pere, ac etiam debellare possit, Quodque facile sil illi futurum, si chris-

tianorura contumax desidia perseueraueril. Vtinam ipse non intelligal et

omnipolens Deus per suara clementiam el raisericordiam hoc eura mente
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uoluore prohibeat. Non enim vires eius adeo limendae sunt, vi de chris-

lianorum populorum conslantia dubilandum videlur, quos omnifariam

Principum suorum iniuriis exacérbalos, ac imrnodicis exactionibus ex-

haustos, plerique existimant ad Turcas, licenliam uiuendi sub qua quis-

que velil fide, ac preler modicum Tributum, sumniam immunilalem el

libertalem illis qui se sponle dedunt, oíFerenles, et obseruanles, absque

magna diíBcullale defecluros, nec se vilae ac rerum suaruin pericuiis ex-

posiluros esse. Quamobrem oculos aperiant necesse esl Reges et Princi-

pes chrisliani, alioquin Ve eis si potenliam, quam a Deo acceperunt, non

ad illius nominis gloriam et populi eius electi defensionem Vli, sed in

mutuam perniciera abuti, et sicut pigri serui talentum sibi creditum ocio-

sum tenere voluerint. Quod si (quod Deus auertal) fecerint, vehemenler

eis timendum esl, ne is qui terribilis esl, el auferl spiritum Principum,

quique Regnorum omnium conditor et dalor esl, el in presenti Regna illis

eripial, atque, vi in euangelio legitur, vineam suam locet alus agricolis

qui fruclum suum reddant lempore suo, el ipsi in futuro iudicium eius

non euadanl. Quod superesl, fili noster Charissime, Celsitudinem luam ex

intimis animi el cordis Visceribus iterum atque iterum hortamur, ac ex

parle illius, cuius vices gerimus in lerris, obtestamur vi diclos Reges,

quantum in te fuerit, ad dictam pacera, vel sallem annorum aliquot in-

ducias, viis ac modis ómnibus per oratores tuos, quos apud illos habes,

inducere nilaris, el laraquam christi athleta, eiusque sánete fidei glorio-

sus el semper inuiclus púgil fulurus, potens brachium luum contra infi-

deles Turcas duplici victoria ciatos, ac lotius christianitalis imperio in-

hiantes celeriter el inlrepide armes, et ab isla teñera adhuc aetate lúa me-

ditan incipias quomodo christi fidem in tantum discrimen adduclam tueri,

ac titubantes christianorum ánimos confirmare possis. Exislimesque non

niinus Ubi gloriosum fore si christianae Reipublicae términos hoslis seui-

liae expósitos defenderis, quam predecessoribus luis fuit eos ad inaudi-

tas vsque naílones prolulisse, ac innúmera christi crucis trophea apud

easdem defixisse. Quod si, vi speramus et optamus, feceris, perpetuara

nominis laudem Ubi comparabis, ac Nos et hanc sanclam sedem, cuius

dicti praedecessores lui semper deuoU fuerunl, tanto ac tali mérito Ubi

promereberis, ab omnipolenU aulem Deo, per quem Reges regnanl, el

Principes imperanl, omnia in presenU saeculo secunda et prospera, in fu-

turo aulem aelernae vilae praemia consequeris. Proul ex Dilecto filio Mi-
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chaele de Sylua tuae Maiestalis hic Oralore cui super his iale loquuti